- determ~nar à Comissão Diretora do Programa Nacional 
zação aue promova novo leilão, no prazo máximo 
reavaliãndo 'a situação patrimonial da Empresa e as 
ed~tal, e a autor~ze vender os ativos; 

de Desestati­
de 90 dias, 
condições do 

- baixar Medida Prov~s6ria autor~zando o empréstimo de até CR$ 
23.520.000.000,00 (vinte e três bilhôes, quinhentos e vinte 
milhões de cruzeiros reais) à LLOYDBRAS, com recursos do FMM, a 
ser amortizado com o produto da venda dos referidos ativos. 

8. Enfatizando a gravidade da situação ora experimentada pela 
'LLOYDBRAS e o grau de urgência demandado pelas medidas saneadoras

[...]

intermédio do Banco Nacional ~e Desenvolvimento Econômico e Social 
BNDES, ã Companhia de Navegaçao Lloyd Brasileiro - LLOYDBRAS, emprés­
timo com recursos e risco do Fundo da Marinha Mercante - FMM, destinado 
exclusivamente ao saneamento da empresa, no montante de até CR$ 
23.520.000.000,00 (vinte e três bilhões, quinhentos e vinte milhôes de 
cruzelros reais). 

Paragrafo Cnico ~ Para a efetivação do empréstimo de crue 
trata este artlgo, presentes sua relevâncla e o seu caràter 
excepclonal, não lhe são aplicaveis as exigênclas ou 05 impedimentos 
para ~ realização de operações financelras estabelecidas pelo Poder